
COMUNE DI SESTU

SETTORE :

Responsabile:

DETERMINAZIONE N.

in data

OGGETTO:

Affidamento diretto, ai sensi dell'articolo 1, comma 2, lett. a) del D.L. 
76/2020, convertito nella legge 120/2020, modificato dal D.L. 
77/2021 convertito nella Legge 108/2021, del servizio destinato alla 
realizzazione di attività ed eventi in favore dei minori rivolti al 
miglioramento del benessere psico-fisico e di contrasto alle 
situazioni di disagio causate dalla pandemia da Covid-19 in favore di 
Palma Res Soc. Coop. Soc., Sede legale Via Liguria Sestu P.Iva 
03467270926 - CIG: ZE938449F0

Affari Generali, Organi Istituzionali, 
Appalti e Contratti, Politiche Sociali

 Licheri Sandra

 1282 

27/10/2022

C O P I A



LA RESPONSABILE DEL SETTORE

Premesso che:

- con propria determinazione n. 1134 del 04.10.2022, in esecuzione della Deliberazione di
Giunta comunale n. 148 del 29.09.2022, è stato dato avvio alla procedura finalizzata alla
selezione di proposte progettuali e realizzative, destinate al miglioramento del benessere
psico-fisico dei  minori  e di  contrasto alle situazioni  di  emarginazione e disagio sociale
causate dalla pandemia da Covid-19 –  in attuazione dell’art.  39 del decreto-legge 21
giugno 2022 n. 73;

Richiamata la propria determinazione n. 1238 del 21.10.2022 con la quale: 

- è stato preso atto dell’avvenuta conclusione in data 18.10.2022 inerente la valutazione di
proposte progettuali destinate alla realizzazione di interventi rivolti  al miglioramento del
benessere psico-fisico dei minori e di contrasto alle situazioni di emarginazione e disagio
sociale causate dalla pandemia da Covid-19 – attuazione dell’art. 39 del decreto-legge 21
giugno 2022 n. 73. 
- sono stati approvati gli atti posti in essere dalla Commissione giudicatrice nominata con
propria Determinazione n. 1216 del 18.10.2022; 
- è stato approvato il progetto presentato dalla Cooperativa   Palma Res Soc. Coop. Soc.
sede legale in Via Liguria n.1 – Sestu, C.F./P.Iva 03467270926; 
- è stato richiesto alla Cooperativa Palma RES Soc. Coop. Soc. l’implementazione del
progetto  con la  previsione di  un ulteriore evento conclusivo degli  interventi  progettuali
previsti;

- è stato rinviato a successivo atto l’affidamento diretto alla Cooperativa Palma Res Soc.
Coop.  Soc.  sede legale  in  Via  Liguria  n.1  –  Sestu,  C.F./P.Iva  03467270926,  ai  sensi
dell’articolo  1,  comma  2,   lett.  a)  della  legge  120/2020,   del  servizio  finalizzato  alla
realizzazione degli eventi progettati;

Dato atto che con nota prot. 37426 del 24.10.2022 la Cooperativa Sociale Palma Res ha
trasmesso:

• il  progetto  implementato  di  un  ulteriore  evento  conclusivo  degli  interventi
progettuali;

• il costo aggiornato per la realizzazione del progetto, pari ad un importo complessivo
di Euro 21.247,00 oltre IVA;

Dato atto che :

-con Deliberazione del  Consiglio Comunale n.  50 del  26.10.2022 è stata approvata la
Variazione  al  bilancio  2022-2025  con  l’inserimento  delle  risorse  necessarie  pari  a
22.314,61 euro, corrispondente al finanziamento statale assegnato al Comune di Sestu in
attuazione dell’art. 39 del decreto legge 21 giugno 2022 n. 73;
-con propria Determinazione n.  1280 del  27/10/2022 è stato disposto l’accertamento in
entrata della somma di €  22.314,61

Visto il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 Codice dei Contratti Pubblici;

Visti:

• l’art. 192 del D.Lgs. 267/2000, che prescrive l’adozione di preventiva determinazio-
ne a contrattare, indicante il fine che con il contratto si intende perseguire, l’oggetto
del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del
contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle ammini-
strazioni dello Stato e le ragioni che ne sono alla base;



• l’art. 32 comma 2 del D. Lgs. 50/2016 il quale prevede che, prima dell’avvio delle
procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai
propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi
essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offer -
te;

• le  linee  guida  n.4  approvate  dall'ANAC  con  delibera  n.1097  del  26/10/2016  e
aggiornate al Decreto Legislativo n.56/2017 con delibera n.206 del 01/03/2018 e da
ultimo  dalla  delibera  n.  636  del  10/07/2019,  in  merito  alle  procedure  per
l'affidamento  dei  contratti  pubblici  di  importo  inferiore  alle  soglie  di  rilevanza
comunitaria,  indagini  di  mercato  e  formazione  e  gestione  degli  elenchi  degli
operatori economici;

Rilevato che:

• l'articolo 1 del D.L. 76/20, convertito nella legge 120/2020, così come modificato dal
D.L. 77/2021 convertito nella Legge 108/2021, dispone che “Al fine di incentivare gli
investimenti pubblici nel settore delle infrastrutture e dei servizi pubblici, nonché al
fine di far fronte alle ricadute economiche negative a seguito delle misure di conte-
nimento e dell'emergenza sanitaria globale del COVID -19, in deroga agli articoli
36, comma 2, e 157, comma 2, del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recante
Codice dei contratti pubblici, si applicano le procedure di affidamento di cui ai com-
mi 2, 3 e 4, qualora la determina a contrarre o altro atto di avvio del procedimento
equivalente sia adottato entro il 30 giugno 2023”;

• l'articolo 1, comma 2, lett. a) del D.L. 76/2020, convertito nella legge 120/2020, così
come modificato dal  D.L. 77/2021 convertito nella Legge 108/2021, disciplina le
procedure  per  l'affidamento  diretto  di  lavori,  servizi  e  forniture  sotto  soglia  e
prevede che la stazione appaltante possa affidare direttamente appalti di servizi e
di fornitura di importo inferiore a 139.000,00 euro;

Preso atto dell'obbligo per gli enti locali di fare ricorso al mercato elettronico della pubblica
amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici per gli acquisti di beni e servizi di impor-
to pari o superiore a 5.000,00 euro e fino alla soglia comunitaria così come previsto dal
comma 130 dell'art.  1 della Legge 30/12/2018 n.145 che ha modificato l'art.  1, comma
450, legge n. 296/2006;
Ritenuto pertanto dover procedere con l’attivazione di una procedura telematica, tramite il
portale  SardegnaCat,   per  l’affidamento  diretto  alla  Cooperativa  Palma  Res  Società
Cooperativa Sociale, C.F./P.IVA  03467270926, avente sede legale in via Liguria n. 1 a
Sestu  ai  sensi  dell’articolo  1,  comma  2,   lett.  a)  della  legge  120/2020,   del  servizio
finalizzato alla realizzazione degli eventi progettati;

Dato atto che:
- in data 24.10.2022 è stata attivata, tramite il portale Sardegna Cat, la Rdo Rfq_400645
relativa alla richiesta di offerta alla Cooperativa Palma Res Società Cooperativa Sociale,
C.F./P.IVA  03467270926,  avente  sede  legale  in  via  Liguria  n.  1  a  Sestu,  per  la
realizzazione degli eventi presentati nella proposta progettuale;
- il termine  per la ricezione dell’offerta è stato fissato per il giorno 25.10.2022 alle ore
13:00;
- in data 25.10.2022 si è proceduto alla apertura della documentazione amministrativa ed
economica presentata da parte della Cooperativa Palma Res Società Cooperativa Sociale,
C.F./P.IVA 03467270926, avente sede legale in via Liguria n. 1 a Sestu, che ha presentato
la  proposta progettuale integrata di  un ulteriore intervento conclusivo,  per  un costo di
realizzazione pari a 21.247,00 Euro al netto dell’IVA di legge;



-  nel  progetto  approvato  è  previsto  che  gli  eventi  e  le  attività  in  esso  indicate  siano
realizzate nel periodo compreso tra il 01 novembre ed il 31 dicembre 2022;

Dato atto altresì che nei confronti della Cooperativa Palma Res si è proceduto ad attivare
la verifica dei requisiti di cui all'art. 80 del D. Lgs. n. 50 del 2016  con acquisizione agli atti:

– della  consultazione  dei  registri  camerali,  dalla  quale  non  risulta  iscritta  alcuna
procedura  concorsuale  in  corso  o  pregressa  nei  confronti  dell'operatore
concorrente;

–  della  consultazione  del  casellario  informatico  dell'ANAC,  effettuata  in  data
18/10/2022, dalla quale non risultano annotazioni riservate nei confronti dei soggetti
sottoposti a verifica;

– del DURC online, prot. INAIL_34206015 del 05/08/2022 con scadenza validità al
03/12/2022 dal quale risulta la regolarità contributiva dell’operatore economico;

Rilevato inoltre che sono state inviate le seguenti richieste in attesa di riscontro:
– la richiesta dei certificati del Casellario giudiziale e dei carichi pendenti nei confronti

dei soggetti dell’art. 80, inviato con nota prot. 36824 del 18.10.2022 alla Procura
della Repubblica presso il Tribunale di Cagliari;

– la richiesta di verifica fiscale inviata alla Agenzia delle Entrate di Cagliari con nota
prot. 36828 del 18.10.2022;

– la richiesta di verifica di ottemperanza degli obblighi di assunzione dell’art. 17 della
legge n. 68 del 1999 inviata all’Agenzia Regionale Sarda per il lavoro con nota prot.
36829 del 18.10.2022;

Preso  atto  dell’esito  positivo  della  verifica  dei  requisiti  di  idoneità  professionale  e  di
capacità professionale di cui all’art. 83 del D. Lgs. n. 50 del 2016;
Rilevato  che  dalle  verifiche  acquisite  non  emergono  motivi  ostativi  all’affidamento  del
servizio in oggetto alla  Cooperativa Palma Res Società Cooperativa Sociale, C.F./P.IVA
03467270926, avente sede legale in via Liguria n. 1 a Sestu;
Visto l’art. 8 comma 1 lett. a) del  D. L. 76/2020, convertito nella legge 120/2020 s.m.i., che
dispone “è sempre autorizzata la consegna dei lavori in via  di  urgenza e, nel caso di
servizi  e  forniture,  l'esecuzione  del  contratto  in  via  d'urgenza  ai  sensi  dell’articolo  32
comma 8 del decreto legislativo n. 50 del 2016, nelle  more  della  verifica  dei  requisiti  di
cui all'articolo  80 del medesimo decreto legislativo;
Dato atto che al fine di rispettare la tempistica di realizzazione del progetto approvato si
rende necessario procedere alla stipula ed alla esecuzione del contratto anche nelle more
della verifica dei requisiti di cui all’art. 80 del D. Lgs. n. 50 del 2016;

Dato  atto che  ai  sensi  dell’articolo  3,  comma 5,  della  legge  n.  136/2010  ai  fini  della
tracciabilità  dei  flussi  finanziari,  gli  strumenti  di  pagamento  predisposti  dalle  pubbliche
amministrazioni devono riportare, in relazione a ciascuna transazione posta in essere, il
codice  identificativo  dei  singoli  affidamenti  (C.I.G.),  così  come  attribuiti  dall'Autorità
Nazionale Anticorruzione (ANAC) su richiesta delle stazioni appaltanti;

Atteso che alla registrazione dell'intervento in oggetto presso il sito dell'ANAC l'Ufficio ha
provveduto in data 21/10/2022, cui è conseguita l'attribuzione del C.I.G. ZE938449F0;

Dato atto altresì che il Comune di Sestu, con deliberazione della Giunta comunale n. 99
del 07/07/2022 ha approvato, in un unico documento, l'aggiornamento del Piano per la
prevenzione della corruzione 2022/2024 e programma per la trasparenza e l'integrità per il
triennio 2022/2024, ove è prevista, tra le altre misure per la prevenzione della corruzione,
quella relativa ai patti di integrità nelle procedure delle gare d’appalto;

Richiamato il "Patto di integrità" approvato con delibera della G.M. n. 192 del 13/12/2016;



Dato  atto che  con  la  comunicazione  di  affidamento,  questo  settore  provvederà  a
trasmettere alla ditta il patto di integrità ed il codice di comportamento;

Dato atto che il Responsabile del procedimento, ai sensi degli articoli 4, 5 e 6 della legge 7
agosto del 1990, n. 241 e s.m.i. è il Dott. Simone Troga;

Attestata,  ai  fini  della  definizione  del  procedimento  in  oggetto,  di  cui  la  sottoscritta  è
responsabile,  l'insussistenza  di  situazioni  di  incompatibilità  e/o  di  conflitto  di  interessi
anche potenziale, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990 e dell’art. 6, comma 2 del
D.P.R. n. 62/2013 o dell'obbligo di astensione di cui all'art. 6 del Codice di comportamento
dei dipendenti pubblici approvato con delibera della Giunta Comunale n. 220/2013;

Accertato, ai sensi dell’art. 183, c.8, del D. Lgs. 267/2000 e dell’art. 9 del D.L. n. 78/2009,
che  il  programma  dei  pagamenti,  da  effettuare  in  esecuzione  del  presente  atto,  è
compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio; 

Visto il  Decreto  Sindacale  n.  7  del  31.12.2020  di  conferimento  dell'incarico  di
Responsabile del Settore Affari Generali, Organi Istituzionali, Appalti e Contratti, Politiche
Sociali in capo alla sottoscritta;

Visto il D. Lgs 23 giugno 2011, n. 118 e richiamati i principi contabili in materia di imputa -
zione delle spese, così come integrati e corretti con D. Lgs. 126/2014;

Visto il vigente regolamento di contabilità;

Vista la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 67 del 22/12/2021 con la quale è stato

approvato il Bilancio di previsione finanziario 2022-2024 (art. 11 D. Lgs. n.118/2011);

Vista la deliberazione n. 7 del 25/01/2022 con la quale la Giunta Municipale ha approvato
il piano esecutivo di gestione 2022/2024 e l’assegnazione delle risorse ai Responsabili dei
Settori (art. 169 del D.Lgs. n. 267/2000)

Attestata la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis
del D. Lgs. 267/2000;

DETERMINA

tenuto  conto  di  quanto  esposto  in  premessa,  il  cui  contenuto  deve  intendersi  parte
integrante e sostanziale del presente provvedimento:

Di  procedere  per  le  motivazioni  indicate  in  premessa  all’affidamento  diretto,  ai  sensi
dell’art. 1, comma 2 lett. a) del  D.L. 76/2020, convertito nella legge 120/2020, così come
modificato dal D.L. 77/2021 convertito nella Legge 108/2021,  alla  Cooperativa Palma
Res Società Cooperativa Sociale,  C.F./P.IVA  03467270926,  avente  sede legale in  via
Liguria n. 1 a Sestu, del servizio di realizzazione degli eventi presentati nella proposta
progettuale, integrata con un ulteriore evento conclusivo, per un importo complessivo di
21.247,00 euro oltre IVA di legge;

Di  dare  atto  che  il  progetto  deve  essere  realizzato  nel  periodo  compreso  tra  il  01
novembre ed il 31 dicembre 2022;

Di  impegnare  la  spesa  complessiva  per  l’intervento  in  oggetto  pari  a  22.309,35  euro
compresa di  IVA in favore della Cooperativa Palma Res Società Cooperativa Sociale,
C.F./P.IVA  03467270926,  avente sede legale in via Liguria n.  1 a Sestu,  sul  Titolo  1,
Missione 12, Programma 1, Macroaggregato 3,  Capitolo  n. 7264 “Servizi  in favore dei
minori- misure di contrasto all’impatto dello stress pandemico sul benessere psicofisico e



sui  percorsi  di  sviluppo e crescita  dei  minori-  Trasferimento Fondi  statali  Art.  39 D.L.
n.73/2022 (Cap. E. 550/23)” del bilancio 2022 con esigibilità nell’esercizio in corso;

Di dare atto che le verifiche dei requisiti  di  cui all’art.  80 hanno dato esito positivo ad
eccezioni delle seguenti che sono in attesa di riscontro: 

– la richiesta dei certificati del Casellario giudiziale e dei carichi pendenti nei confronti
dei soggetti dell’art. 80, inviato con nota prot. 36824 del 18.10.2022 alla Procura
della Repubblica presso il Tribunale di Cagliari;

– la richiesta di verifica fiscale inviata alla Agenzia delle Entrate di Cagliari con nota
prot. 36828 del 18.10.2022;

– la richiesta di verifica di ottemperanza degli obblighi di assunzione dell’art. 17 della
legge n. 68 del 1999 inviata all’Agenzia Regionale Sarda per il lavoro con nota prot.
36829 del 18.10.2022;

Di dare atto che ai sensi dell’art. 32 comma 8 del D. Lgs. 50/2016, al fine di rispettare la
tempistica  di  realizzazione del  progetto  approvato,  si  rende necessario  procedere  alla
stipula ed alla esecuzione del contratto anche nelle more della verifica dei requisiti di cui
all’art. 80 del D. Lgs. n. 50 del 2016;
Di dare atto che ai sensi dell’art. 32 comma 14 del D. Lgs. n. 50 del 2016 il contratto sarà
stipulato con scrittura privata da sottoscrivere con firma digitale; 

Di trasmettere il presente atto al Responsabile del Settore finanziario; 
Di pubblicare gli  atti  relativi  alla  procedura in  oggetto  sul  profilo  di  committente,  nella
sezione  “Amministrazione  Trasparente”,  all'indirizzo  www.comune.sestu.ca.it,  con
l'applicazione  delle disposizioni di cui al D.Lgs. n. 33 del 14 marzo 2013.

       L’istruttore Direttivo Amministrativo La Responsabile del settore   

                Simone Troga                                                            Dott.ssa Sandra Licheri



COMUNE DI SESTU
Provincia di Cagliari

Determina N. 1282 del 27.10.2022

ATTESTATO DI COPERTURA

Oggetto:  Affidamento diretto, ai sensi dell'articolo 1, comma 2, lett. a) del D.L. 76/2020, 
convertito nella legge 120/2020, modificato dal D.L. 77/2021 convertito nella Legge 
108/2021, del servizio destinato alla realizzazione di attività ed eventi in favore dei 
minori rivolti al miglioramento del benessere psico-fisico e di contrasto alle situazioni 
di disagio causate dalla pandemia da Covid-19 in favore di Palma Res Soc. Coop. Soc., 
Sede legale Via Liguria Sestu P.Iva 03467270926 - CIG: ZE938449F0

Anno Capitolo Acc/Imp ImportoDescrizioneSubArt. CodFornE/U

 7264  2022  22.309,35 Affidamento diretto, ai sensi 
dell'articolo 1, comma 2, lett. a) del 
D.L. 76/2020, convertito nella legge 

120/2020, modificato dal D.L. 
77/2021 convertito nella Legge 

108/2021, del servizio destinato alla 
realizzazione di attività ed eventi

D01282 1 0  26163U

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA
(art. 151 comma 4 D.Lgs. 267 del 18 Agosto 2000)

Sestu, 27.10.2022 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

F.to Alessandra Sorce

Copia conforme all'originale in carta libera per uso amministrativo.

Sestu,  28.10.2022 L'impiegato incaricato


